
NAUJIENOS — PART 2 — Chicago, Ill. - šeštadienis, Rugsėjo-September 25 d.. 1965

LIETUVOS ĄŽUOLAI PRIE NEMUNĖLIO

Naupenų 1Vntroji D alis
N R. 782 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAI

JAGOMASTŲ ŠEIMOS IŠŽUDYMAS
Prieš 25 metus vokiečių naciai Vilniuje sušaudė 

Enzių Jagomastą su visa šeima
Ištisas šeimas išnaikinti, kad, 

priešui okupantui neberūpėtų,1 
yra išradimas abiejų okupantų 
— rusų bolševikų ir vokiečių 
nacių. Kuriems ta “garbė” pir-i 
miems tenka? Kadangi bolševi-į 
kai yra senesni už nacius ir ka-| 
dangi yra įrodyta, jog kacetai 
(vergų ir mirtingųjų darbo sto
vyklos) originaliai yra bolševi
kų “išradimas”, tenka manyti, 
kad ir ištisų šeimų žudymą na-' 
ciai bus iš savo tėvų - mokytojų Į 
bolševikų pasimokę.

Jagomastai iš Tilžės, kur jie iš I 
senų senovės gyveno, 1941 m. na > 
cių verčiami turėjo repatrijuo-l 
ti į bolševikų užgrobtą Lietuvą' 
ir apsigyveno Vilniuje.

Enzius (Einzys) Jagomastas' 
(tėvas), buvo gimęs apie 1870, 
metus, buvo vienas žymiausių 
Mažosios Lietuvos veikėjų, re
daktorius ir lietuviškų laikraščių 
bei knygų leidėjas. Visą savo 
gyvenimą, iki pat naciams jo gy
venimą padarius nebeįmanomą, 
gyveno ir veikė Tilžėje, kur jo 
veikla buvo išimtinai lietuviš
ka: lietuviškų knygų leidimas ir 
platinimas.

Iš profesijos spaustuvininkas, 
Jagomastas jau 1889—1890 me
tais redagavo dvisavaitinį laik
raštį “Žemaičių ir Lietuvos Ap
žvalgą”, o 1896 metais Tilžėje 
įsigijo nuosavą spaustuvę Lithu
ania, kur pradžioje su kitais, 
vėliau pats vienas redagavo ir 
leido “Lietuwiszką Laiszką”, 
kurs nuo 1897 metų pradėjo eiti 
garsiosios “Aušros” vardu.

Nuo 1901 metų įsisteigus Prū
sų Lietuvių Susivienijimui, Ja
gomastas buvo išrinktas pir
muoju j o'pirmininku ir tose pa
reigose uoliai dalyvavo lietuvių 
veikloje išrinkti Maž. Lietuvos 
lietuvių atstovus į Prūsijos ir 
Vokietijos seimus.

Jagomasto spaustuvė yra atli
kusi neįkainojamą tautinį patar
navimą visai lietuvių tautai, kai 
rusams draudžiant lietuvišką 
spaudą, joje buvo spausdinama 
ne tik “Aušra”, bet ir žymia da
limi kitokia tautinio atbudimo 
literatūra. Jagomastas savo 
spaustuvėje išleido bent trylika 
knygelių, pavadintų Prūsų Lie
tuvių knygelės. Tų knygelių 
tarpe yra tokios retenybės, kaip 
“Apie mūsų evangeliškąsias 
giesmes ir giesmininkus”, “Er- 
kus Monte arba Kryžiokai Prū
suose”, “Prūsų Lietuva ir jos su- 
vokietinimas”. Be to Lietuvoje 
labai plačiai buvo žinomos Ja
gomasto leidžiamos “Lietuwisz- 
kos Kalendros”, o nuo 1924 me
tų jis pradėjo leisti vienintelį 
lietuvišką laikraštį po Vokietija 
likusioje Mažosios Lietuvos da
lyje “Naująjį Tilžės Keleivį”. 
Atsikirtimui prieš nacių puoli-

“... Ir atsitiko, kai jiedu buvo 
lauke, Kainas atsistojo prieš sa
vo brolį Abelį ir jį užmušė.

Ir Viešpats tarė Kainui: “Kur 
yra Abelis, tavo brolis?... ”

Ir Jis tarė — Ką tu padarei? 
Tavo brolio kraujo balsas šau
kiasi į mane iš žemės.

Ir dabar tu esi prakeiktas iš 
žemės, kuri atidarė savo burną 
priimti iš tavo rankų tavo bro
lio kraują.

Kai tu dirbsi žemę, ji nuo šiol 
tau neduos savo našumo; tu būsi 
tremtinys ir valkata šioje že
mėje.

Ir Viešpats tarė jam — Dėlto 
kas užmuš Kainą, bus jam at
keršyta septyneriopai. Ir Vieš
pats Kainą paženklino, idant bet 
kas sutikęs galėtų jį užmušti”. 
(Genesis: VI; 8-15).

Taip skelbia Šventasis Raštas, 
kur Jehova (Dievas) paliko pa
vyzdį, kaip reikia pasielgti su 
žmogžudžiu!

Kiek per praeitąjį Antrąjį Pa
saulinį karą vokiečių naciai iš
žudė mūsų brolių ir sesių lietu
vių, ir kiek rusų bolševikai iš
žudė metais dar prieš nacių atė
jimą ir per eilę metų po nacių 
okupacijos sugrįžę, neliktų nė 
vieno nepaženklinto neužmušto 
nacio ir komunisto, jei būtų da
roma, kaip pats Dievas (Jehova) 
liepė daryti1 ...

Bet šiandien ne apie masinę 
retaliaciją kalba eina, nors atro
dytų, lyg ir tikrai pildosi Jeho
vos prakeikimas žudikams: 1) 
žemė tikrai komunistams taiko 
Jehovos prakeikimą, metų me
tais neduoda komunistų žemdir
bystei savo našumo! 2) naciams 
Jehovos teismo sprendimą įvyk
dė Tarptautinis Karo Nusikaltė
lių Teismas Niurenberge ...

Šiandien minime vienos gar
bingos Mažosios Lietuvos lietu
vių šeimos tragišką likimą. Tai 
Enziaus Jagomasto ir jo dviejų 
sūnų — Dovo ir Jurgio ir duk
ters Onos Jagomastaitės su jos 
vyru Vilmantu, kuriuos Lietuvą 
per II Pasaulinį karą okupavę 
vokiečių naciai 1941 m. rugpjū
čio 23 d. (o vienas Klaipėdiškis 
iš Vak. Vokietijos tvirtina, kad 
rugsėjo 23 d.) be jokio teismo, 
iš keršto už ankstybesnę lietu
višką veiklą, visus sušaudė.

Kraujas iš žemės šaukiasi.. 
Baisiai daug kraujo Lietuvos že
mėje šaukiasi: Vilniaus kalne
liuose, Pirčiupyje, Pravėniš- 
kiuose, Jurbarke, Panevėžyje, 
Kretingoje, Rainiuose ... ir pla
čiose Lietuvos giriose, kur lietu
viai dar keletą metų Didžiajam 
Karui pasibaigus vis dar tikėjo
si atlaikyti Lietuvos Nepriklau
somybę iki naujos laisvės auš
ros, kurios, deja nesulaukė.

“Kaip ąžuols druts prie Nemunėlio 
lietuvis nieko neatbos ...”

Didžiosios ir Mažosios Lietuvos Meka Bitėnuose
Vaizdelis darytas dar laimingais laisvos nepriklausomos Lietuvos laikais Bi
tėnuose, Klaipėdos krašte, garsioje Maž. Lietuvos patriarcho Martyno Jan
kaus tėviškėje, prie Rambyno kalno. Pirmoje eilėje sėdi: pats Martynas 
Jankus (miręs Flensburge, Schleswige ir ten palaidotas); Enzis Jagomastas, 
buvęs Naujojo Tilžės Keleivio redaktorius, nacių su visa šeima Vilniuje 
nužudytas, ir Elzė Jankutė, buvusi savo mylimo tėvelio padėjėja ir globėja, 
dabar gyvenanti Toronte, Kanadoje kartu su savo neregiu broliu Kristupu 
(jis stovi už Jagomasto). Stovinčiųjų eilėje už savo tėvelio Martyno Jan
kaus stovi jo jauniausioji dukrelė Urtė Jankutė, dabar kyvenanti Chicagoje 
ir gyvai dalyvaujanti Mažosios Lietuvos lietuvių organizacinėje veikloje.

mus nuo 1929 metų Jagomastas 
nereguliariai išleisdavo lietuviš
kos dvasios vokiečių kalba “Un- 
sere Stirnine”. Be to Jagomas
tas yra išleidęs du Vydūno vo
kiškai parašytus veikalus “Li- 
tauen in Vergangenheit und Zu- 
kunft”, 1916, ir “700 Jahre 
deutsch - litauischer Beziehun- 
gen”, 1933.

Bendrai Jagomastas buvo di
delis savos lietuviškos knygos 
mylėtojas, buvo Lietuvių Tau
tosakos Archyvo nuolatinis ben
dradarbis ir be savo leidžiamųjų 
laikraščių bendradarbiavo ir ki
tuose lietuvių Lietuvoje leidžia
muose periodiniuose. Daugu
mas jo rinkinio knygų, kurias 
buvo atsigabenęs į Vilnių, ati
teko Vilniaus universiteto kny
gynui.

Jagomasto vyresnis sūnus Do
vas buvo baigęs Kauno Aušros 
gimnaziją ir studijavo Vytauto 
D. Universitete; 1935 metais grį
žęs į Tilžę padėjo tėvui reda
guoti “Naująjį Tilžės Keleivį” ir 
kanlendorius, o 1941 metais su 
tėvu kartu persikėlė į Vilnių. 
Gimimo data nepranešta.

Jurgis, Jagomasto jaunesnis 
sūnus, gimė 1917 m. gegužės 13 
d.; taip pat studijavo Vytauto D. 
universitete Kaune, nuo 1940 
metų persikėlė į Vilniaus uni
versitetą. Kaip ir Dovas buvo 
veiklus Mažosios Lietuvos stu
dentų Vyrijos narys.

Ona Jagomastaitė - Vilman- 
tienė, vyresnioji ir vienintelė 
Jagomasto duktė, buvo jau iš 
seniau pasižymėjusi Mažosios 
Lietuvos veikėja ir spaudos dar
bininkė. Baigusi Tilžės gimna

ziją, 1919—1920 metais ji tar
navo Lietuvos pasiuntinybėje 
Berlyne, vėliau dirbo tėvo spau
stuvėje Tilžėje ir nuo pat pra
džios 1924 metų redagavo tėvo 
leidžiamąjį “Naująjį Tilžės Ke
leivį”. Vokiečiai ją persekioda
vo nemažiau kaip jos tėvą, ku
riam nuo 1910 metų uždraudė 
bet ką bespausdinti lietuviškai, 
o jai redagavimo teises atėmė 
jau 1936 metais, ir tą darbą vė
liau ji dirbo pusiau slaptai. Be 
kitko ji buvo uoli lietuvių tau
tosakos rinkėja, ir dalis jos su
rinktos tautosakos buvo išspaus
dinta Tautosakos Darbų III to
me.

Kokia tvirta lietuviška šeima 
buvo Jagomastų, pavyzdys yra, 
kad net Onos Jagomastaitės vy
ras, Jagomasto žentas Vilius 
Mecklenburgas buvo ne tik nuo
širdus lietuvių draugas, bet ir 
pavardę sulietuvino į Vilman
tas, ir gana gerai buvo išmokęs 
lietuviškai kalbėti ir rašyti.

Aišku, lietuvių tautos prie
šams tokia šeima buvo kaulas 
gerklėje ir gavę pirmąją progą 
— bolševikus išvijus, Lietuvą 
vokiečiams okupavus, nacių ge
stapo vos į Vilnių įėjus, visą Ja
gomastų šeimą suėmė ir be jo
kio teismo skubiausiai sušaudė.

Nuo vokiečių kulkų žuvo: 
tėvas Enzys Jagomastas; 
sūnus Dovas Jagomastas; 
sūnus Jurgis Jagomastas; 
duktė Ona Jagomastaitė - Vil- 

mantienė;
žentas Mecklenburgas - Vil

mantas.
Tebūnie jiems lengva šventa 

Lietuvos žemelė. J. Pr.

1



ANTANAS ŽVALYS“AUKSO ŽĄSIES” FILMO PARAŠTĖJE
Su džiaugsmu “Naujienos” 

pristato savo skaitytojams reik
šmingą kultūrinį įvykį: išeivi jo-j 
je sukurtas pirmas spalvotas lie
tuviškas filmas.

Štai, jo vizitinė kortelė:
“Aukso žąsis” — vaidybinis, 

ilgo metražo filmas. Juosta: 16 
mm., spalva: Kodak-Ektachro- 
me, bėgimo laikas: 1 valanda ir 
54 minutės. Filmas garsinis, ly
dimas specialiai jam sukompo
nuotos muzikos. “Aukso žą
sies” filme dalyvauja beveik vi
sos aktyvesnės dramos aktorių 
jėgos išeivijoje. Jo gamyba už-į 
truko trejetą metų; meninė ir 
technikinė talka per tą laiką iš
augo iki 78 asmenų būrio.

“Aukso žąsies” filmas susuk
tas pagal to pat vardo Birutės 
Pūkelevičiūtės scenos veikalą,1 
1961 metais laimėjusį Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės kon
kursą. Savo ruožtu veikalas ba- 
zuotas Brolių Grimų pasaka apie 
stebuklingą aukso žąsį. Vienok 
pati idėja yra moderniai trans
formuota, personažai naujai su
kurti ir “Aukso žąsis” Broliams 
Grimams lieka skolinga gal tik 
tiek, kiek, pavyzdžiui, žinomas 
“musical” Broadwayjuje “Once 
upon the mattress” liko skolin
gas Andersono pasakai “Kara
laitė ant žirnio”.

Po šios pastraipos apie vei
kalą, grįžkime prie filmo, ku
rio pasirodymas, besiklausant 

Kadangi “Aukso žąsis” yra 
. pirmasis lietuviškas filmas išei- 
I vijoje, savaime suprantama, kad 
i jo kūrėjai filminėj srity yra de- 
l biutantai, nežiūrint patirties ki- 
I tose meno šakose.

pasakojimų apie nueitą kelią, at-, — Birutės Pūkelevičiūtės, deko- 
rodo, dar fantastiškesnė istori- racijos — Romo Bukausko, ko
ja, negu pasaka apie aukso stiumai — Kazio Veselkos, mu- 
žąsį... Į zika — Zigmo Lapino, grimas ir

Susuktas Montrealyje, įrekor- perukai — Stasio Ilgūno, choreo- 
duotas New-Havene, sinchroni- grafija----- Aldonos Valeišaitės,
zuotas Los Angeles ... I garsų efektai —- Antano Rima-

r * j. .v. ... v vičiaus, animacija — AntanoLengva žodį ištarti ir zemela- ,, d• v. S4 . . , Martinkaus.pin pirštu bakstelėti: susirink
sime New-Havene”. Bet daug 
sunkiau aktorius atskraidinti iš 
Chicagos, Montrealio, New-Yor- 
ko ir Hamiltono: paskirtai die
nai ir valandai. Taip, net ir va
landai, nes vėlavimas būtų vi- 
sam projektui pražūtingas tose ,,leno saKose' 
laikas ribotas, žmonės surišti. Todėl vienas svarbiausių mo- 
darbais ir filmui tegali atiduoti mantų'“Aukso žąsies” filme bū- 
savo atostogas. i 'u Pauliaus Jasiukonio, profesi-

Ant kokio rizikingo plauko niai kvalifikuoto specialisto, vi- 
dažnai kabojo visas milžiniškas j sokeriopai teikta pagalba: 
sumanymas, kai, sakysime, ne
palankus oras lėktuvui galėjo 
bent vienam aktoriui kelią pa
stoti, visus susirinkusius dienai 
sugaišinti ir numatytą darbo pla
ną sugriauti, nes laiko galimy-

bės buvo išdalintos iki maksi
mumo.

Nemažiau nuostabus yra ak
torių filminis vienetas .

štai, Stasys Pilka, lietuvių 
dramos teatro veteranas, jaunat
višku entuziazmu įsijungęs į fil
mo žygį: vyresniesiems žiūro
vams jo asmenyje grįš daugybė 
šviesių atminimų, o tiems, ku
rie šiame krašte užaugo, — Sta
sys Pilka neliks vien praeities 
legenda. Filminė pažintis at
naujins senus ryšius ir sumegs 
naujuosius.

Štai, Kazys Vasiliauskas, ži
nomas Kauno Didžiojo Teatro 
aktorius, kurio talentu pasigėrė
ti iki šiol turėjo laimės tiktai 
New-Yorkas ir artimesnieji mie
stai.

Seka Elena Dauguvietytė, Zi
ta Kevalaitytė-Visockienė ir Al
gimantas Dikinis: visi trys gy
vai besireiškią išeivijoje ne tik 
aktoriškame, bet ir režisūrinia
me darbe. Ir grupė aktorių, gra
žiai užsirekomendavusių Mon- 
treabo Lietuvių Dramos Teatre, 
daugeliui pažįstamų iš lietuviš
ko žodžio plokštelių: Viltis Vai
čiūnaitė, Vytautas Sabalys, Ka
zys Veselka, Leonas Baraus
kas, Vincas Skaisgiris ir Ričar
das Simaniūkštis. Tolimas var
das iš Los Angeles — Algiman
tas Žemaitis ir du visai jauni 
veidai: Rūta Barteškaitė ir Da- 
lia Sibitytė.

Filmo režisūra ir redakcija

ne 
v‘en atliekant sudėtingus garso 
įrašymo ir sinchronizacijos dar
bus, bet ir duodant patarimus 
ties kiekvienu iškilusiu klausi
mu painiame filmo mecha
nizme.

Svarbesnius “Aukso žąsies” 
kūrėjus remia dar didelis skai
čius pagalbininkų: muzikos iš
pildytoj ai, dainininkai, jaunimo 
būrys platesnės apimties sce
noms, įvairiarūšė techninė talka.

♦

Pasirodžius spaudoje žiniai, 
kad “Aukso žąsis” jau nufilmuo
ta, ne vienam dažnai iškildavo 
klausimas: ko gaištama, kodėl 
filmas neparodomas?

Tokie klaustukai yra natūrali 
susidomėjimo iššdava, nes fil
mas, kaip atbaigtas produktas, 
koncentruojasi apie aktoriaus — 
žvaigždės asmenį. Retas žiūro
vas tepagalvoja apie “skruzdė
lių” štabą, kuris subėga prie fil
minės medžiagos, aktoriams iš- 
važinėjus. Gi tikrumoje akto
rių nufilmavimas tėra filminio
darbo dalis ir, toli gražu, ne pati1 praudžiant ir nutildant. Šis dar- 
sunkiausia. Žiūrovui net sunku j bo procesas vadinamas garsų 
įsivaizduoti, kokia sudėtinga yra “mixu”.
filmo virtuvė, kurioje patieka-j Filmo pasakos klausantis, tar
ias gaminamas. si tam vilkui, vis norisi sušukti:

Gal vaizdžiau būtų, jeigu, pa- “O kada jau bus galima valgy-
ėmę vieną bėgančio filmo se
kundę, panagrinėtumėme, kas 
joje sukrauta. Prieš mūsų akis 
pralekia 24 vaizdo langeliai, o 
krašteliu vingiuoja keista siūle
lių raizgyne — optinis garsas.

Sekundė filme nėra trumpami 
laiko tarpas. Pasitaiko, kad kar
tais visa scena ilgiau neužtrun
ka. “Aukso žąsies” filme, pa
vyzdžiui, pati ilgiausia scena bė
ga 12 sekundžių. Kiekviena sce
na atskirai filmuota, kiekviena 
turi savo numerį, nes paprastai 
filmuojama ne chronologinėj 
tvarkoj, o taikantis prie šviesų 
ii- fono sudėstymo.

Filmo medžiaga, pąsigami- 
nus iš negatyvų darbo kopiją, 
tuojau pat “išardoma” ir, lygi 
į visas šalis pabirusi karolių vir
tinė, vėl sudėstoma: dabar jau 
scenai sekant sceną tikroj tėk
mėj.

Prasideda redagavimo darbas 
— karpymas ir lipdymas, jieš-j 
kant tampresnio scenų ryšio. | 
Redaktoriaus žirklės ne sykį 
yra minimos filmo gamyboj, nes 
nuo jų iš rikiuotės iškrinta ištisi 
epizodai. Grabūjį karpymą seka 
smulkusis, kai net kelių lange
lių reikalingumo klausimas bū
na nuodugniai apgalvojamas.

Dabar prie vaizdinės juostos 
derinama žodinė vaga — filmas 
sinchronizuojamas. Sinchroni
zacija bus bene pats smulkiau
sias ir kruopščiausias filmo dar
bas, nes net vieno langelio pa
klaida kartais aiškiai matoma.
Baigus sinchronizaciją, garso ir 
vaizdo juostos turi absoliučiai

i lygų langelių skaičių ir sakoma, 
kad tuodu ratai — jau suporuo
ti (married).

Garsas, kurį andai regėjome 
ant filmo kraštelio, tikrumoje 
yra trijų garsų kombinacija. 
Jeigu, sakysime, per dialogą 
kažkas nukrito ar sudužo, o tuo 
metu dar skambėjo muzikos fo
nas, visi garsai, kuriuos mūsų 
ausis pagauna, yra subėgę iš tri
jų šaltinių: dialogo, garsų efek
tų ir muzikos juostų. Tatai, tar
si kokteilis, — supiltas, suplak
tas ir sumaišytas taip, kad ir ci-
trina teiktų gerą rūgštį, ir deg
tinės stiprumas kvapo neužim
tų, ir saldus vandenėlis gomurį 
pasaldintų ... Panašiai kom
piliuojama jungtinė garsų vaga: 

' vienos stiprumą pakeliant, kitą 
sušvelninant, trečią į vidurį įs- 

li ?” Dar ne, vis dar ne ...
Dabar ištraukiami iš skardi

nių dėžių negatyvai, kurie iki 
šiol buvo neliečiami, ir sukarpo
mi lygiai taip, kaip sukarpyta ir 
sudėta darbo kopija. Jungtinė 
garso vaga, ruda magnetinė juo
sta, keliauja su negatyvais į la
boratoriją. Ten elektroniniu 
būdu atliekamas šviesų sulygi
nimas ir magnetinė vaga perve
dama į optinę vagą.

Ir, pagaliau, — pirmoji (dar 
bandomoji!) filmo kopija.

Štai, bėga prieš mūsų akis 
vaizdas, nejučiomis iš scenos 
peršokdamas į sceną švelniai 
šnabžda, groja ir dainuoja ma
giškieji optiniai siūleliai.

Bent valandėlei apsižvalgius 
filmo virtuvėj, aiškėja, kodėl 
“Aukso žąsis” joje buvo iškepta 
tik per trejetą metų, žinia, ug
nis daug smagiau spragsėtų, 
kepsnys daug sparčiau čirškėtų, 
jeigu visi darbai nebūtų atlieka
mi vien laisvalaikio valando
mis.

Bet taip dievai lėmė, tokį siūlą 
laumės verpė — dienos metu 
tenka dvarui lažą nešti, o tik su
temus — savo lauką arti...

“Aukso žąsies” filmas bus pir
mą kartą rodomas Chicagoje, 
gruodžio 4 ir 5 dienomis, McCor
mick Place Mažajame Teatre. 
Salė talpina 600 žiūrovų ir turi 
pačią moderniausią aparatūrą 
16 mm. filmams demonstruoti

(Nukelta į 6 psl.)
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
— SATURDAY, SEPTEMBER 25, 1965

2



PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

NAMŲ NETVARKOS IŠŠAUKTA
NESĖKMĖ MOKSLE

Kūnu sveikų ir protingų vaikų nuolatinė nesėkmė 
moksle nurodo jų šeimose esančią giliai Įsišaknijusią emo
cinę netvarką.

Arthur P. Burdon, M. D. ir James H. Neely, M. D.

Visose mokyklose pasitaiko 
apie 15—30% blogai besimo
kančių vaikų, nors jie esti nor
maliai protingi ir visai sveiką 
kūną turį. New Orleans mieste 
esamo Regional Mental Health 
Centro du gydytojai — Burdon 
ir Neely moksliškai sekė 46 ber
niukus ir jų tėvus per ištisus 
penkis metus. Dabar tiedu gy
dytojai paskelbė savo tyrimų 
davinius. Pagal judviejų paste
bėjimus, kūnu ir protu sveikų 
berniukų nuolatinis moksle atsi
likimas (chronic school failure) 
nurodo, kad tų berniukų šeimo
se įsivyravusi yra didelė emoci
nė netvarka (family imbalance). 
Minėta šeimose emocinė netvar
ka pasireiškia tėvų neramumu ir 

.savęs kaltinimu. Toks tėvų nu
siteikimas gali iššaukti vaike 
nesukantroliuojamai blogą mo
kymąsi mokykloje.

Gydytojai sėkmingai tvarkė 
tėvus ir mokinius

Kai minėti du gydytojai ėmė- 
,si tiriamųjų mokinių ir jų šei
mų mediciniško tvarkymo, tuoj 
ėmė geriau tiriamieji berniukai 
mokytis. Perkėlimai į aukštes
nę klasę tiriamų berniukų nuo 

.nuliaus pakilo iki 73%; 98% 
-tiriamų mokinių gaudavo paten
kinamus ar net geresnius pažy
mius. Tik vienas iš minėtų 46 

-berniukų nepradėjo geriau mo
kytis. Taip pat ir 90% tiriamų 
vaikų tėvų manė, kad minėtų 
dviejų gydytojų globoj esama 
klinikos mokykla svarbiausiai 
padėjo vaikams geriau imti mo
kytis ir pagelbėjo pagerinti tėvų 
nuotaikas šeimoje.
Tėvai ir vaikai buvo tvarkomi

I gydytojų priežiūroj esančią 
klinikos mokyklą buvo priimti 

-berniukai nuo šešių iki dvyli
kos metų amžiaus. Vidutiniai 
jie visi moksle buvo dviems me
tais atsilikę. Taip moksle atsi
likusių mokinių mediciniškas 

-tvarkymas buvo sekantis. Ry
tais jie lankė valdišką arba pa
rapinę mokyklą. Popietinėm va
landom tie berniukai lankė kli
nikos mokyklą, čia jie buvo 

-tvarkomi pagal kiekvieno jų in
dividualumą. Tie vaikai taip 
pat dalyvaudavo savaitiniuose 
gydomuose žaidimuose (play 
therapy). Daugumui tų berniu
kų nereikėjo vartoti psichotera
pijos bei raminančių vaistų 
(tranquilizers).

Minėtų berniukų tėvams bu- 
-vo atskiri gydomieji pasitari
mai — jie tęsdavos po 90 minu
čių kas savaitę. Tai buvo nau
dinga tėvams — jie buvo įgalinti 
suprasti, kaip jie sukėlė ir pa
laikė savo vaikų atsilikimą mo
ksle (learning block). Tėvai tu
rėjo progos išsakyti ir aptarti 
savus rūpesčius.

Įdomu žinoti tiek gydytojams,

tiek visiems šviesiems žmo
nėms, kaip minėti moksle atsili
kusieji vaikai buvo minėtų gy
dytojų tvarkomi.

Kas yra tas chroniškas 
nepajėgumas mokytis

Gydytojas Burdon aptarė 
programą ir metodus, kuriais 
galima minėtai moksle atsili
kusius mokinius tvarkyti. Tie
du gydytojai chronišką atsiliki
mą moksle laikė vaiko toj pat 
klasėje sėdėjimą antrus metus 
arba jo perkėlimą aukštesnėn 
nevertai — dėl socialinių aplin
kybių — taip vadinamo “social 
promotion” — pastarųjų pasi
taiko iš visų mokinių tarpo apie 
5—7%, Bendras atsilikusių 
moksle protingų vaikų skaičius 
siekia 15—30% iš visų mokyk
las lankančiųjų. Tai gana dide
lis skaičius vaikų su rimtomis 
mokymosi sunkenybėmis.

Gyd. Burdon tvirtino, kad jo 
su savu kolega studijuoti 46 ber
niukai turėjo sekančius mažus 
psichiatrinius nenormalumus. 
Jų dauguma turėjo reagavimo 
bei prisitaikymo sunkumus — 
pvz., pirminį neurotinį skaity
mo sulaikymą, nervinį skaity
mo nepakankamumą ar antrinį 
atsilikimą skaityme. Daugumui 
buvo sunku išreikšti matomus 
simbolius žodžiais bei sakiniais. 
Daugumas sukeisdavo žodžius, 
susimaišydavo panašiai skam
bančias raides ir turėjo sunku
mų raidžiuojant (spelling).
Kodėl minėtai tiriami berniukai 

atsiliko moksle
Bendrai paėmus — tvirtino 

gyd. Burdon — minėtų berniukų 
atsilikimas moksle buvo simp
tomas jų turimo psychofiziolo- 
ginio ar psichologinio nesubren
dimo (immaturity), o taip pat 
jų turimos bendros nuotaikos 
jog jie negali mokytis. Minėti 
vaikai buvo gydytojų apžiūrėti 
ir susekta, kad jie yra šviežiai 
ar chroniškai baimingi, nors jie 
yra normaliai protingi ir kūnu 
sveiki. Nors dažnai šie berniu
kai mėgindavo save apginti pa
sirodant dirbtinai drąsiais, pasi- 
giriant ar prieš draugus pasipu- 
čiant, vienok kiekvienas minėtų 
berniukų vis daugiau ir daugiau 
nepajėgdavo atlikti jiems mo- 
kykloų uždedamų reikalavimų, 
nors jie rūpinosi mokymusi, bet 
jie buvo bejėgiai.

Tas nepataisomo nepajėgumo 
jausmas vyravo ir tų vaikų tėvų 
galvosenoj bei atsinešime. Tas 
minėtų berniukų nepajėgumo 
numatymas ir buvo pagrindinė 
priežastis sukėlimui neramumo 
— pastarasis užblokuodavo tų 
vaikų mokymosi pajėgumą.

Pagrindiniai klinikinės 
mokyklos programos bruožai

Gyd. Burdon priminė, kad

trumpalaikė klinikinės mokyk
los programa — išeinama per 
pusketvirto ar penkis mėnesius 
— apėmė du dalykus: 1. Tėvų 
atsakomybę dėl emocinių nege
rovių sutvarkymo šeimoje; 2. 
vaiko neatitraukimas nuo savo 
mokyklos ir draugų.

Prieš priimant kiekvieną vai
ką klinikinėn mokyklon, būda
vo atliekami du dalykai: 1. nuo
dugniai išsikalbama su tėvais; 
2. daug įvairių tyrimų atlieka
ma su kiekvienu vaiku. Visų 
vaikų tėvų dalyvavimas grupi
niame gydyme buvo būtinas.

Klinikinėj mokykloj vaikai 
nebūdavo raginami pasivyti sa
vo mokslo draugus skaityme bei

aritmetikoj. Gydytojų tvarko* 
mos klinikinės mokyklos užduo
tis buvo atpalaiduoti vaiko užsi
kirtimą mokymesi — tada vai
kas įgauna gerą paskatinimą iš 
savo vidaus mokytis ir laimin
gai pajėgia tvarkytis mokyklo
je. Tokia nespecifinė psichote
rapija buvo naudojama visai 
šeimai — tik kartu siekiant ben
dro tikslo vaikam ir tėvam, ne
dalomai išsprendžia teigiamai 
visai šeimai našta tapęs vaiką 
nepajėgumas mokytis.

Pasiskaityti: Roche Report - Fron
tiers of Clinical Medicine - Emotio
nal Problems. Vol. 2, No. 18. Sept. 
15, 1965.

1OOO
KALĖDINIU SIUNTINIU BE UŽDARBIO 

1965
Atsidėkodama už didžiulę paramą, kurios iš savo klientų susilau

kė per pastaruosius DEVYNERIUS METUS, LIETUVIŲ PREKYBOS 
BENDROVĖS VADOVYBĖ vėl nusprendė atiduoti savo klientams 1000 
SIUNTINIŲ UŽDARBĮ. Nepaisydami tai, kad sovietinės Įstaigos pa
starosiomis savaitėmis pakėlė muitus, mes siūlome SAVO KALĖDI
NIUS SIUNTINIUS BE UŽDARBIO SENOMIS KAINOMIS. Šiais me
tais irgi parinktos siuntiniams specialiai Anglijoje gamintos medžia
gos.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 1, kurį sudaro:
1) 4 jardai dvigubo pločio afgalino moteriškam kostiumui arba suk

nelei ir sijonui, rojai, žalios ar vyno spalvos
2) 3 jardai balto poplino bliuzėms, marškiniams, apatiniams ir kt.
3) 1 didelė spalvota šilkinė skarelė
4) 1 pora moteriškų ar vyriškų kojinių.

Normali šio siuntinio kaina KITUR būtų $50.
MŪSŲ KALĖDINĖ KAINA BE UŽDARBIO YRA TIK J.A.V. $29.00, 

Kanados $31.25, sterlingais £10.5.6, įskaitant visus mokesčius.
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 2 (dvigubas siuntinys Nr. 1), kurį sudaro:
1) 8 jardai dvigubo pločio afgalino 2 moteriškiems kostiumams arba

2 suknelėms ir sijonams rojai, žalios ar vyno spalvos
2) 6 jardai balto poplino bliuzėms, marškiniams, apatiniams ir kt.
3) 2 didelės spalvotos šilkinės skarelės
4) 2 poros moteriškų ar vyriškų kojinių.

MŪSŲ KALĖDINĖ KAINA BE UŽDARBIO YRA TIK J.A.V. $49.00, 
Kanados $52.90, sterlingais £17.6.0, įskaitant visus mokesčius. Taigi 
dar papildomai sutaupoma J.A.V. $9.00, Kanados $9.72, sterlingais 
£3.3.9.

KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 3, kurį sudaro:
1) 3%. jardų gabardino ar flanelės vyriškam ar moteriškam kostiumui

tamsiai mėlynos, pilkos ar rudos spalvos
2) 3 jardai paltinės medžiagos vyriškam ar moteriškam ar vaikiškiems

paltams tamsiai mėlynos, mėlynos, kupranugario, pilkos ar ru
dos spalvos

3) 4 jardai plaunamo aksomo moteriškam kostiumui arba suknelei ir
sijonui vyšninės, rojai, žalios ar rudos spalvos

4) jardai dvigubo pločio dirbtinio šilko pamušalui, bliuzėms, sukne
lėms ir kt., juodos, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos spalvos

5) 3 jardai balto poplino bliuzėms, marškiniams, apatiniams ir kt.
Normali šio siuntinio kaina KITUR būtų $95.00.
MŪSŲ KALĖDINĖ KAINA BE UŽDARBIO YRA TIK J.A.V. $55.00, 

Kanados $59.40, sterlingais £19.9.6, įskaitant visus mokesčius.
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 4, kurį sudaro:

1) 6¥z jardų gabardino ar flanelės 2 vyriškiems ar moteriškiems kos
tiumams tamsiai mėlynos, pilkos- ar rudos spalvos

2) 8 jardai afgalino 2 moteriškiems kostiumams arba 2 suknelėms ir
2 sijonams rojai, žalios ar vyno spalvos

3) 8 jardai plaunamo aksomo 2 moteriškiems kostiumams arba 2 suk
nelėms ir 2 sijonams vyšninės, rojai, žalios ar rudos spalvos

4) 4 jardai dvigubo pločio dirbtinio šilko pamušalui, bliuzėms ir kt.,
juodos, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos spalvos

5) 3 jardai balto poplino bliuzėms, marškiniams, apatiniams ir kt.
Normali šio siuntinio kaina KITUR būtų $140.00.
MŪSŲ KALĖDINĖ KAINA BE UŽDARBIO YRA TIK J.A.V. $75.00, 

Kanados $81, sterlingais £26.11.3, įskaitant visus mokesčius.
Kaip ir visada, KALĖDINIUS SIUNTINIUS BE UŽDARBIO gali 

užsisakyti bet kas, vis tiek, ar būtų mūsų klientas, ar kitų firmų. No
rėdami duoti visiems VIENODAS GALIMYBES, mes nusprendėme 
APRIBOTI UŽSAKYMUS — TIK PO VIENA SIUNTINI KIEKVIENAM, 
O KAD NEBŪTŲ NUSIVYLIMO, UŽSAKYMUS PRAŠOM SIŲSTI 
TUOJAU.

Priiminėsime po $1.00 ar 10 šil. užstato iš tų, kurie norės sau už
sitikrinti KALĖDINĮ SIUNTINĮ BE UŽDARBIO, ir lauksime iš jų ga
lutinio užsakymo iki 10 savaičių.

Jei kas paprašys, mes ORO PAŠTU nemokamai pasiųsime į bet 
kurį pasaulio kraštą medžiagų pavyzdžius.

Be kita ko, kas gali, prašom rašyti mums anglų kalba.
MES GARANTUOJAME:

1. Kiekvienas siuntinys bus pristatytas gavėjui.
2. Jeigu siuntinys dingtų, grąžinsime pinigus arba nemokamai pa

siųsime kitą siuntinį.
3. Sumokėsime visus su pasiuntimu susijusius mokesčius, dėl to 

gavėjui nebereikės nieko primokėti.
4. Visas medžiagas siusime pagal pavyzdžius.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341 Ladbroke Grove

LONDON, W. 10, ENGLAND

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, SEPTEMBER 25,1965

3



IŠ KALIFORNIJOS UNIVERSITETO MIESTO
Berkeley sveikina suvažiavusius studentus,

J. KLAUSEIKIS Nam Day Committee”. Kiti pla- 
I katai skelbia, jog spalio 16 d. 
i šioji organizacija rengia mitin
gą — Vietnamo dieną. Visa ta
akcija turi tikslą — Amerika te-

bet baiminasi, gal jie ir šįmet maištaus?
BERKELEY, Calif. — 1960 

metais gyventojus surašant šis 
miestas turėjo 111,268 žmones. 
Amerikos mastu tai nėra didelis 
miestas, tačiau jo vardas gar
sus visame pasaulyje. Čia yra 
centras Kalifornijos valstybės 
išlaikomo universiteto — Uni
versity of California.

Berkeley mieste gyvena ir j 
universiteto darbą yra įsijungęs 
didžiausias skaičius mokslinin
kų, kurie yra ypatingai moksle, 
pasižymėję ir apdovanoti Nobe
lio premijomis. Niekur nėra 
pasaulyje vienoje vietoje susitel
kusių tiek daug Nobelio premi
jos laimėtojų, kaip Berkeley 
mieste, Kalifornijos universite
te. Šis miestas skaitomas ir 
Amerikos atominės bombos 
gimtine, čia Kalifornijos univer-

versiteto vadovybės posūkis — 
tartis, o ne disciplina valdyti. 
Jau nors 10 studentų grupė ga
lėsianti gauti universitete patal
pas savo susirinkimams; su
trumpintas laikas paduoti pa
reiškimą gauti leidimui atsi
kviesti į universitetą kalbėtoją 
iš kitur, etc.

Tačiau yra ir profesūros kri
tiškų balsų, pasisakančių prieš 
naująsias taisykles ta prasme, 
kad jos tvarkos palaikyti nepa
dės ir universitete neramumų 
būsią ir šiais metais. Tam tikros 
grupės studentų, kurios yra tik 
mažuma, universiteto rimtį 
drumsčia.

Kairieji radikalai veikia
Prieš trejetą metų Port Hu

ron, Mich., buvo įsteigta nauja

gul pasitraukia iš Vietnamo.
Milijoninio Los Angeles did

miesčio pačiame centre ant vie
no kito kampo rasi dėžutę, ku
rion pinigą įmetus galima gauti 
“Weekly People” laikraštį, be
sivadinantį oficialiu “Socialisti
nės Darbo Partijos” organu, ta
čiau Berkeley mieste — kur tik 
ant gatvės kampo yra kitų laik
raščių dėžutės, ten, ypač prie 
universiteto rajono, yra ir tas 
raudonųjų propagandą triūbi- 
jantis “darbo partijos” orga
nas.

Universitetų vis daugėja
Berkeley universitete niokosi 

apie 27,500 studentų. Kaliforni
jos universitetas turi savo sky
rius visoje eilėje miestų. Jų čia 
nevardinsiu, bet tik reikia pami
nėti didžiausią j į — Los Angeles 
mieste Kalifornijos universiteto

matyti gražūs San Francisco įlankos 
vaizdai. 3

siteto mokslininkų buvo atlikti 
atomo skaldymo skaičiavimai.

Na, o praeitais mokslo metais 
miestas ir universitetas ypatin
gai pagarsėjo studentų revoliuci
ja, vadinamuoju “Free Speech” 
judėjimu.

Per kelerius paskutinius me
tus yra ne kartą tekę šiame uni
versiteto mieste lankytis, o šią 
vasarą ne vieną savaitgalį čia 
praleisti. Darbo Dienos savait
galį čia jau aiškiai į akis krito, 
jog po vasaros atostogų vėl gy
ventojų skaičius daugėja — vėl Į 
grįžta studijas tęsti bei atvyksta 
pirmamečiai studentai.

Miestas, sakytume, šiltai pasi
tinka mokslo siekiantį jaunimą. 
Laikraščiai išėjo su didžiuliais 
pirmame puslapyje sveikinimais 
“Welcome!”, o kai kurie išleido 
net atskirus priedus su įvairio
mis informacijomis apie miestą 
ir universitetą.

Štai “Berkeley Daily Gazette” 
spausdina pirmame puslapyje 
ilgą straipsni apie naujas tai
sykles, kurias universiteto va
dovybė išleido studentų veiklai 
tvarkyti. Sakoma, jog naujo
sios taisyklės esančios liberališ- 
kesnės. Universiteto vadovybė 
mananti, jog jos padės palaiky
ti universitete tvarką ir baigs

studentų organizacija — “Stu
dents for a Democratic Society”. 
Savo veiklą ji jau yra išplėtusi 
beveik po visą Ameriką — nuo 
Atlanto iki Ramiojo vandenyno. 
Savo skyrius jau turi daugelyje 
universitetų. Bendrauja ši orga
nizacija su visa eile kitų viene
tų, kaip “Student Nonviolent Co
ordinating Committee”; “The 
Northern Student Movement” ir 
su kai kuriais skyriais “The 
Congress of Racial Equality” 
bei su “Mississippi Freedom 
Democratic Party”, ir kit.

šios organizacijos vienas pir
mųjų uždavinių buvo dirbti dėl 
negrų teisių, tačiau dabar “Stu
dents for a Democratic Society” 
pirmuoju savo veiklos tikslu lai
ko vesti kovą ir propagandą, kad 
Amerika pasitrauktų iš Viet
namo.

Berkeley ir Oakland rajonuose 
šią vasarą ne kartą jaunuoliai 
pastojo kariuomenės trauki
niams kelią ir trukdė transpor
tams. Neabejotinai nustatyta,, 
kad čia veikia “Students for a

(UCLA) skyrius mokslo metus 
pradėjo su 26,000 studentų. Čia 
dėstoma ir lietuvių kalba.

Gyventojų skaičiui augant rei
kia daugiau mokyklų. Pernai 
atidarytas daug milijoninės ver
tės Kalifornijos universitetas 
San Diego mieste. Su šio rudens 
mokslo metų pradžia pradeda 
veikti naujas Kalifornijos val
stybės universitetas Santa Cruz 
apylinkėje. Šio rudens semest
rai! Santa Cruz universitetas 
tepriėmė tik studijas pradedan
čius, viso — 635 studentus. Ir 
tik tokius, kurie sutiko laikinuo
se nameliuose — “traileriuose” 
gyventi, nes studentų bendrabu
čiai dar nebaigti statyti.

Santa Cruz universitetui skir
ta 2,000 akrų kalnų, slėnių ir 
miškingų vietų. Planuojama, 
kad universitetas tik kasmet di
dins studentų skaičių maždaug 
po 1,000 ir gal tik per 30 metų 
jis būsiąs pasiekęs Berkeley stu
dentų skaičių. Santa Cruz mies
tas yra į pietus nuo San Fran-

Democratic Society”. Organiza
cija nesanti gausi nariais, bet 
savo veiklumu įtraukia talkon 
jaunus žmones.

Visai netoli Berkeley univer
siteto rajono vieno privataus na-

cisco, Ramiojo vandenyno pa
kraštyje. Dabar turi apie 22,000 
gyventojų. Universitetą įrengus 
ekonominis miesto gyvenimas 
pagyvės.

Kitas apie 20 milijonų dolerių
neramumus. Esąs aiškus uni- mo lange įstatyta iškaba: “Viet vertės Kalifornijos valstybės

Berkeley miesto rotušė, klasikinės architektūros pavyzdys.

naujas universitetas statoma^ į 
pietus nuo Los Angeles, netoli 
Santa Ana miesto, mažoje kal- 
vų ir atšlaičių vietovėje — l£- 
vine. Šis universitetas daugiau* 
šia tikisi studentų iš Orangęj 
apskrities, kurios gyventojų 
skaičius sparčiai auga. Ir šiame 
universitete galėsią mokyti# 
apie 27,000 studentų. Irvine uni- 
versitetas pradės veikti spalių 
pradžioje. Priims ne tik pirma* 
mečius, bet ir moksle pažengus 
sius, nes universitetas iš karftJ 
jau turės kai kurias mokyklas 
pažengusiems studentams. $

Abu naujieji Kalifornijos unf- 
versitetai — Santa Cruz ir Irvi- 
ne — statomi laukuose, tolokai 
nuo miesto, bet neabejojamą^ 
kad apie universitetą išdygs nau
jas miestas. ^Naujieji universl* 
tetai turi vietos ne tik mokslų 
įstaigoms, bet ir automobiliams 
pasistatyti, o seniau statytieji 
universitetai studentų automor* 
bilių negali savo rajonan įsilęi- 
sti arba jau labai mažą skąi- 
čių. f

Aukštos namų ir butų kainos
Berkeley universntetas yrą 

pačiame miesto centre. Iš vie* 
nos pusės universitetą supa kal
vos, o iš trijų pusių rezidenci
niai bei biznio kvartalai. Pats 
universitetas užima šimtus akrų 
lygumos bei kalnuotos žemės* 
Universiteto rajone daug me
džių ir gėlynų — tikras sodnas. 
Universiteto namai savo arclil- 
tektūra įvairuoja nuo klasiki
nio stiliaus iki pačių moderniau
siųjų laikų statybos, nes vis nau
jų namų statoma, vis mokslą 
įstaigos plečiamos. į

Universitetas valstybinis, bet 
susilaukia nemažai dovanų is 
turtingų žmonių, kurie vertinai 
mokslą. Gaudavo universitetas 
dovanų prieš šimtmetį, tebėgau- 
na ir dabar. Didieji university* 
to puošnūs vartai, kuriuos įO® 
kartą esame matę ir “Free 
Speech” revoliucijos vaizduose* 
yra dovanoti norvegų kilmės 
imigranto, buvusio žymaus

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILV*
— SATURDAY, SEPTEMBER 25,196S

4



bankininko Peder Sather. Jo 
vardu vartai ir vadinami. Uni
versiteto centre yra aukštas 
baltas, Venecijos stiliaus bokš
tas, su laikrodžiu. Už mažą at
lyginimą galima pasikelti j bok
što viršūnę, iš kurios atsiveria 
platūs San Francisco įlankos, 
miesto ir garsiąją Oakland bei 
-Golden Gate tiltą vaizdai. Ir šį 
bokštą pastatydino bankininkas 
Sather. Yra kitur paminklinė 
lenta garsiajam laikraštininkui 
Hearstui — už jo dovaną uni
versitetui, bei įrašai kitiems au
kotojams atminti.

Berkeley universiteto artimo
se apylinkėse gyvenamosios re
zidencijos — tai daugiausiai se
ni, buvę vienos šeimos dviaukš
čiai, triaukščiai ar su salkomis 
namai. Daugiausiai jie apkalti
ru domi s ar baltomis lentelėmis 
(shingled). Ir reikia pasakyti, 
jog tokie namai labai apšepu
siai atrodo. Retame ją savinin
ką begyvenantį ir berasi. Kam
bariai pertvaromis suskirstyti, 
kiekvienas kampas, kiekvienas 
prieangis išnaudotas — kur tik 
telpa pastatyta studentui lova ir 
stalas. Ir toks studentiškas kam
barys išnuomojamas nepigiai. 
Teko matyti, kad buvusiame 
normalaus didumo miegamaja
me sutalpinti trys studentai ir 
kiekvienas moka nemažiau kaip 
po 30 dolerią mėnesiui. Vadina
si, vienas buto miegamasis duo
da 90 dolerią pajamą per mė
nesį. Ogi ir virtuvės tokiuose 
butuose paverstos studentą kam
bariu.

Studentai veržiasi arti univer
siteto gyventi, kad galėtą pėsti į 
klases nueiti, nes iš toliau atva
žiavus nėra kur pastatyti auto
mobilį. Į universiteto rajoną 
studentą automobiliai darbo 
dienomis neįleidžiami, o miesto 
siauros gatvės perpildytos. Tad 
namą ir butą kainos prie uni
versiteto, gretinant su Los Ange
les kainomis, labai aukštos. 
Tarp seną namą kasmet jau įsi
spraudžia vienur kitur ir moder
niškieji apartmentą namai, net 
daugiaaukščiai. Moderniškame 
name, netoli universiteto, vieno 
miegamojo butą vasaros metu 
galima išsinuomoti už 90—110 
dolerią, bet kai ateina ruduo — 
rendą biznio sezonas, kai vėl su
plaukia minios studentą, už tą 
patį butuką net iki 160 dolerią 
prašo.

Toliau nuo universiteto, tiek 
senesniuose, tiek ir naujesniuo- 
siuose namuose butą ir kamba- 
rią kainos žemesnės. Kiek ato
kiau nuo universiteto, gražiose 
kalvose, su puikiausiu San Fran
cisco įlankos reginiu, yra labai 
gražią ir brangią rezidenciją, 
bet jos studentams jau nuo uni
versiteto per toli.

Universiteto rajonan įleidžia
ma įvažiuoti dviračiais, moto
ciklais ar “skuteriais”, nes šioms 
susisiekimo priemonėms pasta
tyti vietos užtenka. Dviratinin
ką šiame mieste daug. Iš toli- 
mesnią vietą atvažiuodami stu
dentai atsiveža automobilyje ir 
dviratį. Automobiliui pasista
tyti vietą gal tik už dvieją ar tri- 
ją mylią nuo universiteto su
randa, tad automobilį palikęs 
išsitraukia dviratį ir juo kelio
nę į universitetą baigia.

Daug basą ir barzdočią

Berkeley mieste bei pačiame 
universiteto rajone apstu “mo
derniškąją žmonią” — kurie 
užsiauginę ilgas barzdas ir il
gus plaukus. Ir vasarą čia daž
nai oras vėsus, bet nemažai yra 
merginą ir vyruką basom ko
jom vaikščiojančią. Ilgaplau
kės merginos vaikščioja kudlą 
nesusitvarkiusios.

Studentijos minia įvairi — tai 
įvairią rasią, įvairią tautą žmo
nės, nes daug čia mokosi užsie- 
niečią. Reikia pasakyti, jog Azi
jos kilmės studentai tvarkin
giau apsirengę ir maža barzdo
čią.

Paveiksluose bei žinią kroni
kose matome, kaip Vietname 
moterys ant nugaros savo vai
kus nešioja. Pasitaikė ir Berke
ley sutikti kelias poras — vyrą 
ir moterį — einant, kurie išsi
skyrė iš kitą: moteris basom 
kojom, ant nugaros prisitaisiu
si kuprinę, kurioje sėdi mažas 
vaikas, o greta jos einąs vyras 
— apsiželdinęs kaip kelmas. 
Labai aiškūs baltaodžiai, bet vai
ką nešiojasi Azijos mada.

Berkeley miestas yra pripa
žintas turįs geriausią Amerikoje 
policiją ir žemiausią nusikalti
mą procentą (“Free Speech” 
nubaustuosius maištininkus ne
įskaitant) . Nebeatmenamai daug 
kartą šiame mieste teko lan
kytis, bet niekada gatvėje ne
teko matyti policininko. Nak
ties metu gatvės labai gerai ap
šviestos. Valdžia miesto, ku
riame knibždėte knibžda mo
kslo siekiantis jaunimas, gatvią 
apšvietimui pinigą užtenka ir 
nesigaili.

Vietoj tilto metalinis

vamzdis po vandeniu

Berkeley miestas didžiuojasi 
savo rožią darželiu ir sodnu. 
Euclid gatvės 1200 bloke 1937 
metais tebebuvusi uolėta kalno 
pašlaitė, šiukšlėmis apleista, bet 
nuo tą metą ji pasikeitė — pa
versta poilsiavimo vieta. Tai 
Berkeley Municipal Rose Gar
dens, kuriame auga ir įvairia
spalviais žiedais žydi keturi 
tūkstančiai įvairią skirtingą rū- 
šią rožią. šį gražumėlį verta pa
matyti.

Universiteto rajone yra di
džiulis moderniškas daugia
aukštis namas, vadinamas stu
dentą unija. Čia yra susirinki
mams salės, skaityklos, koncer
tams, baliams patalpos ir įvai

LUCIEN SIMON "Vakaras studijoje,'
(Carnegie Instituto nuosavybė)

rios kitos ramaus ar triukšmin- 
gesnio poilsiavimo, pramogavi
mo vietos.

Nė pilno pusvalandžio nerei
kia, kai iš Berkeley automobiliu 
per daugiau kaip 8 mylią Oak
land tiltą pervažiavus jau esi 
San Francisco miesto centre, 
kurs labai turtingas įvairiomis 
pramogomis. San Francisco 
didžiuojasi savo opera, čia ir 
teatrą daugiau negu Los Angeles 
mieste, kuriuose vaidinami kla
sikiniai ar modernieji dramos 
veikalai, linksmas komedijos 
bei operetės.

Berkeley mieste bevažinėdami 
užtikome visą bloką namą, ku
rią langai ir durys lentom už
kalti. Jie bus nugriauti ir prie 
universiteto prieis greito susi
siekimo linija. San Francisco 
įlankos “Rapid Transit District” 
įstaiga, tobulindama ir greitin
dama susisiekimą, yra jau su
planavusi ir atiduoda kontrak- 
toriams pastatyti naują trauki
nio liniją po vandeniu. Milži
niški geležiniai vamzdžiai bus 
nuleisti į įlankos dugną ir 130 
pėdą gilumoje vamzdžiuose bus 
geležinkelio dvi linijos. Iš San 
Francisco į Oakland povande
niniu traukiniu būsią galima nu-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLUI
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai

American Bonding
American Indemnity
Casualty Mutual
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
LaSalle Casualty 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate

> i. .i.............. ..... i <

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, SEPTEMBER 25,1965

važiuoti per 8 minutes. Povan- 
j deninis tunelis būsiąs atsparus 
stipresniam žemės drebėjimui, 
negu 1906 m. San Franciscą 
miestą sudrebinusiam. Trauki
niai povandeniniame tunelyje 
(metaliniuose vamzdžiuose) pra 
dėsią vaikščioti 1969 metais. Vi
sas projektas ir darbas kainuo
siąs 133 milijonus dolerią. Tam 
pinigai paskirti iš muitą, kurie 
surenkami už pervažiavimą 
Oakland tiltu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŠKA ŠEIMA
savo jaunąją kartą įrašydama
nariais į Susivienijimą Lietuviu 
Amerikoje, bus užtikrinta, kad 
jaunuoliai suartės su savo tau
tos žmonėmis, dalyvaus lietu* 
viškame veikime ir bus auklė
jami patirotinėje dvasioje. Jei
gu į Jus kreipsis SLA organiza
torius, sutikit jį palankiai, nes 
jis turi gerus patarimus apdrau- 
dos reikaluose. Daugiau apie 
SLA sužinosite, jei parašysite 
tokiu adresu: ,

LITHUANIAN ALLIANCE i 
OF AMERICA,

307 West 30th Street, 
New York, N. Y. 10001

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J. $
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsą registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA ’

Sveikinimai gimtadienio, vardadieniai 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor

telės lietuvių ir anglų kalba.
Mrs. Snyders saldainiai. ;A

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363

Agentai šių Kompanijų:
Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch
National Union 
New York Fire 
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance
Western Fire & Casualty 
California Life

5



PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

LIEPALOTŲ MEDYNUOSE
Apybraiža

Iš už toliausi] tolių, iš už tūk- Į 
stančių varsnų — atsigręžiu 
šiandien i tą mielą sodybą, kuri 
vis tebežydi tebežaliuoja mano 
širdy, nors dabar ten — vien 
griuvėsiai ir nykuma, vien grau
dūs šešėliai buvusios gyvybės, 
juokų ir linksmybių.

Vos mintį metus, man iš karto 
kambarys pritvinsta juodalks
nių kvapo — tokio vyriškai kar
taus ir kieto, aštriai uoslę dres- 
kiančio, gaiviai besismelkian
čio lig pat širdies. Tai šitas kva
pas tuomet visados supo mūsų 
liepalotinį kiemą.

Vešli, medynais apkerojusi so
dyba (dar mamos tėvuko už
veista, kaimui į viensėdžius 
barstantis) mano vaikiškame 
augime jau tirštai dunksojo net 
iš trijų pusių apjuosta tamsža
liais alksnynais. Mano tėvas, 
daržininko sūnus, iš Griškabū
džio (ar gal Pilviškių) parapi
jos čia į žentus atkilęs, pridiegė 
prisodino dailiom eilėm, taisyk
lingais keturkampiais surikiuo
tus alksnelius iš pietų, vakarų ir 
iš šiaurės, vien rytinį pakraštė
lį palikdamas saldinėms obe
lims, tręštančioms kriaušėms, 
žvirblių nuragau j amonis vyš
nioms. Sodo pašaliu raitėsi avie
tės ir skėtėsi agrastų krūmai (jų 
uogas mes, neklaužados vaikai 
.— žalias nuodugniai nuskabyda
vome nė nežinodami, kaip jos 
turi atrodyti nunokę).

Tie skėstašakiai, stangralie- 
meniai alksniai buvo ne tik so
dybos popuošalas. Jie globojo 
kiemą, siausdami nuo piktų vėt
rų, o vėliau — didyn ir drūtyn 
įsikeroję, davė kaitrios malkos 
virtuvei, taip pat ir šildė šeimy
ninę trobą, žiemą pleškinant di
džiąją duonkepę krosnį.

♦

Nuostabiai keistas buvo šis 
siauras — tarp Šešupės ir abipus 
Novos ligi panemunės miškų — 
lygiausių lygumų laukininkų 
kraštas. Čia dirvos vaga taip
derli, jog pyraginiai kviečiai 
dvigubai nešą nei aviža ar dirsė, 
o ir pievose apie šv. Joną sodrus 
šienas gula į storas pradalges, 
žydėdamas visų gėlių spalvom.

Todėl čia žemė visur aliai pė
da išnaudota, išarta, o senoviniai 
miškai, ūkininkui taip sūlpia
mai reikalingi — pasitraukė toli 
į Nemuno pavagę ties Plokščiais 
šiaurėje arba Višakio Rūda ry
tuose. Ir sočiai pralobusiam sū
duviui zanavykui — prie kve
piančių pyragų ir riebių mėsų, 
prie baltų sūrių ir saldžių Vaisių 
gausumo — skurdžiausia yra su 
medienos reikmene.

Krosnį jis išmoko žagarais ar
ba skaldytais kelmais gruzdinti, 
net ir šiaudų kūliu pasipliskinti. 
Bet kai prireikia lengvesnio pra
kuro malkelės, arba padargui 
doro lentgalio, kluonui strypo ar 
prakiurusiam stogui šatros — 
mūsiškis zanavykas jau turi iš 
vakaro gerai avižomis įsišerti 
bėrius, riebiai prisitepti stebules 
ir dobilais prisikimšti pakulinę 
pasostę: bus ilga kelionė!

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, SEPTEMBER 25, 1965

Pro tamsį, dar nė aušrai ne- 
pakirdus, botagu iškilmingai 
pasipilauškinęs ir taręs* Dieve 
padėk!” — jis išsuks pro kryž-i 
kėlę į nubodų vieškelį link pla
čiųjų Gelgaudiškio ar Karčrūdės 
girių. Ir tada galės valandų va
landomis risčia dardėti, arba 
žinigne atsivangauti pasisnūdu- 
riuodamas, ar kur ties pavėsiu, 
ties kokios sodybos užuovėja 
stapteiti priešpiečio — iš skran
dos kišenės išsitraukiant kietos 
dešros pusmastį, arba lašinių 
plaštaką vyriškai suglemžiant, 
su rugine duona, vyno raugu 
saistančia, užsigardžiuojant. Ir 
vis dar bus toli tie mėlyni miš
kai, tos laumėm šlamančios ar 
vilkais stūgaujančios girios, ku
riose tik sakuotnugariai gy
vena .. .

O kiek bus dailių sodybų pa
keliui prabrazdėta, kiek skam
bių tiltelių pradundėta, kiek va
žiuotų ar pėsčių susitikta! Bet 
toji giria — vis toli neužmato
ma, lyg už jūrių marių.

Tik nakties vėlumoje namo 
parbarška par girgžda kupini ra
tai. 0 dažniausiai tik rytojaus 
vakarą šunis sulodindami par- 
siranda miško keleiviai.

Speiguotą viduržiemį, sniego 
vėžei šiltai pasklojus — į girias 
žygio susitelkia bent du ar trys 
kaimynai ūsočiai į draugę: kam 
kuro, kam stuobrio pamatui, 
kam šulų statinei arba rąstų 
statybai. Ir tuomet tik į antrą ar 
trečią dieną parčiaužia į namus 
lėta šlajų gurguolė ... Visų pa
siilgti, sniegais įžilę, apšarmo
jusiais ūsais. O vaikams lauk
tuvių išvynioja iš kopūstlapio 
dar ųžsilikusios dešros galą, vė
ju ir šalna įkvipusį, arba duonos 
žiaunelės kriaušį, kietą ir sau
są, kaip šakalio skiautė. Bet vis
kas dabar — daug gardžiau val
gosi, nes tie įdėlio likučiai yra 
toli išvažioti, daug apkeliavę.

Tur būt, dėl to medienos sti- 
gliaus mūsų tėvas, vos tik ūkio

vadžias pasičiupęs, tuoj prisi- 
diegė gausiai nuosavo medžio. 
Visa panamė patapo plati lyg 
bajoro dvaras. Ir kaiminiu ke
liuku pro šalį keleiviui praskam
bant — jau nė trobų nesimatė, 
vien didžiuliai alksnių šuorai, 
vien užtvartės jovarų balzganos 
viršūnės.

♦

Palei kūdrą stūksojo trejetas 
beržų, kuriuose kasmet gudruo
lė šarka perėdavosi.

Seno kaštono majestotas ties 
klėčia dunksojo orus ir rimtas, 
nė didžiausių vėtrų nepalenkia
mas. Tiktai rudeniop į prieklėtį 
mandagiai paduskendavo, vieną 
po kito rudus didriešučius žemyn 
mesdamas, kartais net į viršu
galvį pataikydamas.

Raudonomis kekėmis nutvis- 
kę šermukšniai prie bulvinės 
vartų bijūnais švietė. 0 kluono 
galu mirguliavo virpėdamos dre
bulės, pro alksnių juostą droviai

Amerikoje seniai, o Londone vaikai mėgsta meškerioti. Paveiksle matome grupę jaunuoliu, meškeriojančiu Tem
zės pakraščiuose.

Jaunas muzikas George Harrison, be
grodamas Amerikos mažamečiams, už
sidirbo geroką pluoštą doleriu, atosto
gauja prancūzy Rivieroje, ir planuoja 

vesti mažametę Patricia Boyd.

“AUKSO ŽĄSIES”...
(Atkelta iš 2-ro psl)

Chicagoje: anglim šviečiančius 
(Are) projektorius, 16X20 pėdų 
ekraną, tobulą garso sistemą.

šeštadienio vakare numato
ma premjeros iškilmė, dalyvau
jant filmo dalyviams, visuome
nės bei spaudos atstovams, 
kviestiniams svečiams, teatro ir 
filmo bičiuliams. Sekmadienį 
seks keturi “Aukso žąsies” pa
kartojimai.

Taigi, visa lietuviškoji Chica- 
ga kviečiama švęsti filmo pasi
rodymo šventę. Kadangi “Auk
so žąsis” bus įdomi ne tik suau
gusiems, bet ir mažiesiems žiū
rovams, kiekvienai šeiniai kelio
nė į “Aukso žąsies” vaidinimų 
gali tapti malonia sekmadienio 
iškyla — į šviesią pasakų šalį.

Kitos grupės žiūrovų laukia
ma vėlyvesniam metui, kai po 
linksmų “Aukso žąsies” nutiki
mų, bus įmanoma likusias va
karo valandas praleisti vienoje 
puikiausių Chicagos vietų, besi
dalijant filmo įspūdžiais žibu
riuojančios ežero pakrantės 
fone.

Ankstyvasis sekmadienio vai
dinimas (12 vai.) bus smarkiai 
atpigintas. Į jį būtų paranku 
atsilankyti šeimoms; turinčioms 
gausesnį vaikų būrį. Taipogi 
siūloma vidurdienio valanda pa
sinaudoti ir tiems asmenims, ku
riems skatiko klausimas yra kiek 
opesnis.

Ši lengvata daroma tam, kad 
nei vienas Chicagos lietuvis, no
rįs pamatyti“Aukso žąsies” fil
mą, nebūtų priverstas pasilikti 
namuose dėl sunkiau susidėju
sių gyvenimo aplinkybių. Ir 
ypač — kad dėl tų pat priežas
čių pasaka nebūtų atsakyta nei 
vienam vaikui.

išsistiepdamos (tai iš jų dau
giausia pavasarį karkvabalių iš- 
kratydavome).

Ties vaismedžių sodo kampu 
ir prie darželio dar smaginosi 
atlašios liepos — lyg kraičiais 
aptekusios marčios, puikybės

6



kupinos. Ir mes, vaikai, turėjo
me gerbti jų įsivaizdavimą, nes 
— aplinkui dažnai šurmuliavo 
spietėsi zvimbuolės bitės, tad 
mums nei į pasakęs karstytis, 
nei arti išdykauti nepritiko.

Ties malkinės pašiūre kerojo 
vienintelė, dar nuo šipailinio tė
vuko išlikusi, blinda, rievėtu lie
meniu ir sidabruotais lapais, dai
liai senas ir iškilus medis, nuo
lat paukščių lizdų prižėlęs. O į 
stogą rėmėsi vinkšna, tokia 
kresna ir apdribusi, tartum pa- 
karšusi močiutė, geroką amželį 
nugyvenusi, skaudžių žiemų 
speiginta, šiurpių vėjų šukuota, 
sodrių lietų prausta.

Už kūdros, didžiojo alksnyno 
pakraščiu, stūksojo reta eilutė 
ąžuolų ir uosių, dar visai jaunu
čių ir žvaliai grakščių, mano tėvo 
mylimiausių pasodininkų. Kaž
kodėl ir mes juos gerbėme. “Ši- 
tas uosis mano!” — “O šitas tys medžiai, atvyniodami pum-
mano!” — tuojau juos išsidali- purus, lapų varpeliais šimterio-
nome kas sau į griežtą nuosavy
bę ir savąjį kiekvienas puoselė
jome: niekam nevalia šakos 
nulaužti nei lapo nuraškyti, 
šiukštu liemenį drožinėti ar ki
taip kankinti medelį!

Toje medynų karalystėje visa
dos buvo gyva, linksma, įvairu.

Anksti pro pašalą vaikai, bas
nirčiom įsistoję į klumpaites ir 
vėsias balutes teškendami, erd- 
viai pasišūkaudami — išrankio- pasidairę, išvysdavome tą vagių
davome sausuolius žagarus, kad: karalių gudriai šen ir ten strė- 
paskui per kiaurą vasarėlę ba- Į le šaudant net ir ties kiemu 
šiem strikčiojant, koja tiek ne-j švaistantis, bet niekur ilgam 
užkliūtų. neapsistojant. Jis toks atsargus,

Čionai ir pirmąsias žemuoges ■ tas vištienos grobikas, moka 
pakupstėmis skabėme ir smagu-' smaližiškai tykoti grobio, savo 
riu sulpčiojome. Vėliau vyšny-! išdavikišką kailį saugant.
no patvory avietynus brazdino-! Q dė, -arkų _ pas mus rQgo 
me, vienas per kitą lenktymau- amžini kivirl,ti su tėčiu h. ma. 
darni, kas daugiau ir dailesnių į ma Jie yis spyrėsi tą neklauža. 
uogų delne atsineš. Po lietaus (]u u . jš triberžio kada nors 
bėgome i tankumynus, slapias galutinai išduikinti, kad nė kva- 
smilgas braidėme, baravykų, po ne]ik , Gjrdi> ,os kerša. 
ūmėdžių, jaucakių leskmėdann. I plunksnės tokios akiplėšos ir

O paukščių sparnų tvasnoji- begėdės — vištų gūžtose pasisu- 
mas, o balsų čirbėjimas! | kusios, nuolatos kiaušinius išla-

Žvirbliai, tie įkyrūs nuobradai, i ka, kaip katės grietinę. Negi mes 
landūs ir godūs, nuolatos apie I vien grynus lašinius spirginsi- 
prieangį bestraksį — mums bu- Į mės, joms trynius dykai ati-
vo iki kaklo įkyrėję. Kas kita davę,
juodvarnės: jos ne tokios čigo-į Bet mus taip masino tas šar- 
nės, taip elgetiškai į kulnis ne-'kų stambus keršumas, tas bal- 
kimba. Net stabterėdavome pa- tasparnis plasnojimas panamėj, 
sigrožėti — nugarų dailus juo- kad mes — nuoširdžiai jas my- 
dumas dailiai žvilga, nelyginant Įėjome ir jų buveinę vis iš nau- 
klebono sutanos skvernai. O ir jo kasmet savanoriškom aukom 
jų stambūs žabariniai lizdai ne- išgelbėdavome: ir šakas nurink-

simėtė bet kur pastogėse, kur ir 
žiopliausias katinas prilipa. Bū
davo verta pasigyrimo, kai į 
aukščiausio alksnio viršūnę įsis- 
liuogi, ligi kraujo staibius nusi- 
gremždamas, ir iš arti gauni pa- 
sistebeilyti į gudriai suragožintą 
gūžtą, kupinai varniukais čiep- 
sinčią.

Sniegenų ir raudongūžių liz
delius mes patys atkakliai nuo 
kačių vagilių saugojome. Ir sy
kiu pykome, kam taip žemai, ag
rastų krūmuose, ties pat priean
giu įrengti, tartum tie paukšte
liai aukščiau pasilypėti bijo.

Lakštingala mums, papras
tiems vaikigaliams, buvo per 
puiki. Ji į glaudesnę draugystę 
nesileido. Vien tik kažkur alks
nyno gilumoje ulbėdavo devy
niasdešimt devyniais balsais, ir 
tu nežinojai, ar iš pat padangių 
sklinda tos gaidos, ar gal tai pa

pai skambina ...
Jei išdrįsdavo į mūsų pana

mės medynus atsibelsti piktva- 
gis vanagas, tučtuojau vištos (jų 
buvo virš kapos, bet niekas ne
galėjo suskaičiuoti) duodavo 
ženklą: staigiu pavojaus kark- 
telėjimu surikusios, paknopsto
mis urmu nerdavo į paklėtę ar 
po žabų krūva slėptis. Ir mes 
netrukus, po alksnių smaigalius

Vieno Meksikos laikraščio fotografas nufotografavo Adolfą Esca
milla, kai jis prie buso traukė vienos moters piniginę. Pusę mėty 
visi ieškojo jauno vagilio, bet šiandien jis jau sėdi Meksikos kalė
jime. Tas pats fotografas nutraukė ir šią fotografiją. Vagis ran

kose laiko jam nelaimę užtraukusią pirmąją fotografiją.

tik baugštumas) — niekada ar
tyn neprisileido.

Taip medynuose skraidė ir 
plasnojo mūsų vaikystės dienos. 
Išdykaudami įsisliuogdavome į 
alksnių ar jovarų viršūnes ji 
padebesiuos pasisiūbuodavome. 
Pailsę žaidimuose, įsisėsdavome 
į kresnų gluosnių lajos vainiką 
ir, žalumynais apgobti, tūnoda
vome, lapų gyvo šnarėjimo 
klausydamies. O nuskriausti ar 
kieno pravirkdyti — dūmėme į 
tankų avietyną, kur niekas ne
trukdo, savo širdgėlą išsistriū- 
bauti. Gi kai linksmybė užsiaus- 
davo, tai šūkavome lakstydami 
tarp medžių kamienų, o aidas 
ūbavo dešimtimis pagairių ir — 
dar labiau dirgino džiaugsmą.

Ir kai išskridau iš tėviškės į 
Naumiestį — jau pasilikimai 
miesto akmenų ir plytų skurdu
me trūnyti, mano didžiausias il
gesys buvo — tų žalsganų me
dynų, kupinų čirpsėjimo, ulbėji- 
mo, šnabždėjimo; to nuosavai 
įsiženklinto uosio ties kūdra; to 
nuskelto gluosnio prie šulinio. 
Ir — keršasparnės šarkos tvas- 
nojimo triberžio pašakėse ...

Iš “Pirmosios Pradalgės”

sime, ir lapus sugrėbstysime, ir 
daržus aplaistysime, ir paršiu
kus šersime ... Mums knietė ir 
pasididžiavimas prieš Kuru ar 
Stikliaus vaikus: žiūrėkite, pas 
mus šarkos gyvena! Joms pa-) 
tinka beržų baltšakiuose perė- 
tis! Ne bet kur jos suka gūžtas.

Pavasariop, vos sniegui nuko
rę jus, įsityždavo ir gegutė ku
kuoti. Būdavo ko pasiklausyti 
— tartum visai ne paukščio, o 
tikriausias žmogaus balsas. li
mes pasityčiodami imdavome 
mėgdžioti tą skardų j į — kukū! 
kukū! Tolei antrindavome ge
gės šauksmą, kol ji supykusi nu
lėkdavo į kitą vietą.

Puošniausia medynų įnamė 
buvo volungė, žalsvai gelsvu 
pasparnių blizgėjimu ji visada 
atrodė šventiškai išsipusčiusi ir 
daili, tikra bajorė, šmaikščiai 
vikri, lyg pirmoji pamergė, ji 
išdidžiai pasišvaistydavo po dre
bulyną, o kai suulbėdavo savo 
vingiuotais švilpavimais, tai 
mes, ausis ir akis išpūtę, grožiu 
aptirpdavom. Ir vis virpėdavom ; 
baime, kad tik ji per greitai nc-| 
paliautų savo giesmės. Neapsa
komai norėjosi išmokti tokio 
pavydėtinai lankstaus švilpimo. 
Bet nė mėgdžioti nelabai drįso- 
me, nes tuoj susigėsdavome sa
vo negabaus pliurnojimo. Ir 
likdavo tik nepasiekiama sva
jonė: kada nors tą žalsvai šil
kinę dieviško balselio karalaitę! 
nors mažuoju piršteliu paglos
tyti ... Bet jos puikybė (ar gal I

PIRKITF IAV TAUPYMO BONUS

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

B U č O D A R Ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

> 83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

s___ __________________ _______ —r

Notre Dame sportininkai sumušė California 48—6. Paveiksle matome 
sportininką W. Wolski (35), laiminti punktą net penkiais jardais.

McDOUBLECHEESEBURGER NEW-’N-BIG 
ONLY 38 CENTS

Yes. it’s double in size — double in goodness, too. Another McDonald’s 
exclusive in good eating — a double portion of McDonald’s 100% Pure 
Beef Hamburger topped with that delightful golden Cheddar flavor. 
All yours for only 38 cents — that's right only 38 cents. Try this 
tempting McDouble Chesseburger. We’re sure you’ll agree "it's the 

best Cheeseburger in all the land".
LOOK FOR THE GOLDEN ARCHES

MCDONALD’S
5733 SO. KEDZIE 2100 W. 79th ST.

Both locations open seven days a week 11 A.M. till midnight

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, SEPTEMBER 25, 1965

7



ciniu būdu priimti (ar nepriim
ti) ir naujus narius.
Balsavime dalyvautų visi drau

gijos nariai, ir toks priėmimas 
būtų žymiai nuoseklesnis negu 
susirinkime, kuris pagal įstatus 
tam tikrais atvejais teisėtas bet 
kokiam narių skaičiui susirinki
me dalyvaujant, kada naujas 
narys gali būti priimtas vos ke
liais balsais.

Pasisakę dėl to ar kito nario 
priėmimo, tuo pačiu nariai pa
sisakys ir už įstatų narių priė
mimo skirsnio pakeitimą:

III. Nariai.
§5, antra pastraipa:
Rašytojas, norįs būti Draugi

jos nariu, duoda Valdybai pa
reiškimą su trijų Draugijos na
rių rekomendacijomis raštu. 
Draugijos Valdybai pasiūlius, 
naujus narius priima visuotinis 
Draugijos susirinkimas.

Paskutinė pastraipos dalis bū
tų pakeista taip:

... Draugijos Valdybai pasiū
lius, naujas narys priimamas 
korespondenciniu būdu balsa
vusių narių dauguma.

Lietuviu rašytoju 
draugijos kronika

Literatūros metraštis
LRD narys Kazys Barėnas dar 

kartą pabandė atgaivinti litera
tūros metraščio leidimo idėją. 
Kreipėsi į valdybą, prašydamas 
visų draugijos narių adresų. 
Valdyba talkininkavo. Metraš
tis, pavadintas “Pirmoji pradal
gė” pasirodė šių, 1965 m., pra
džioje (Metraščio data — 1964). 
Išleido Nidos Knygų Klubas, lei
dinio numeriu 51. Standartinis 
klubo knygų formatas, 380 psl. 
Bendradarbiai — beveik visi 
draugijos nariai. Yra keletas 
jaunosios kartos autorių. Turi
nyje — poezija, beletristika, at
siminimai, straipsniai.

Leidėjai ir redakcija tikisi iš
leisti ir sekančias — Antrąją, 
Trečiąją ir kt. pradalges.

PEN Klubas
Šiuo metu Tarptautiniam Ra

šytojų PEN Klubui (Internat.

Rašytojų draugijos | 
valdybos kronika
Naujų narių priėmimas

Lietuvių Rašytojų Draugi j on 
jstoti naujais nariais yra pada
vę prašymus šie asmenys:

Alfonsas Gricius, Algirdas 
Gustaitis, Vladas Mingėla.

Alfonso Griciaus išleistos po
ezijos knygos: žemė ir žmogus, 
Tropikų elegijos ir Pažadinti 
sfinksai.

A. Gricius jau yra L. Rašyto
jų Draugijos sąrašuose, perduo
tuose senos valdybos losangeliš- 
kiams, bet oficialiai narių balsa
vimu dar nepatvirtintas.

Algirdas Gustaitis — publicis
tas, filmų korespondentas, liet, 
filmų tekstų ir tų pačių leidinių 
autorius.

Vladas Mingėla — žurnalistas, 
A. Miluko monografijos auto
rius.

Pagal dabartinius įstatus nau
ji nariai priimami draugijos 
metiniame susirinkime balsų 
dauguma.

Liet. Rašytojų Draugijos na
riams esant keliose laisvojo pa
saulio valstybėse, o ir JAVse, 
kur gyvena didžiausias procen
tas, esant atskirtiems per tūks
tančius mylių, vis sunkiau daro
si sušaukti gausesnį, visuotinį 
susirinkimą. Juo labiau visai 
neįmanoma sušaukti tokio susi
rinkimo valdybai Los Angelėse, 
kur su apylinkėmis gal nėra nė 
10 draugijos narių, o iš kitur at
vykti neįmanoma.

Sekdami kitų draugijų pavyz
džiu, naujų narių priėmimą siū
lome pravesti korespondenciniu 
būdu. Tam reikalingas įstatų 
pakeitimas.

1952 m. rugsėjo 28 d. atsižvel
giant į gyvenimo sąlygas, jau. 
padaryti įstatų pakeitimai ar 
papildymai — valdybos, garbės 
teismo, rev. komisijos rinkimo 
skyriuose ta prasme, kad šie or
ganai renkami ne visuotiniame 
metiniame susirinkime, bet ko
respondenciniu būdu.

Dabar valdyba, matydama bū
tiną reikalą, siūlo koresponden

Wisconsin Universiteto trimitininkas Loyall Allen bijo, kad paleistas 
balionas neįstrigty Į jo instrumento vidų. Jis negalėtu groti ir visa 
muzika iširty. Užkimšus jo dūdą, visas orkestras nieko negalėtu pa

daryti.

Prezidento duktė Luci Baines Johnson nori būti slaugė. Ji du me
tus rengiasi mokytis Georgetown universiteto slaugiu mokykloje. 
Nauju savo automobiliu prezidento duktė važiuoja į mokyklą. Ji juo

kiasi, kai laikraštininkai apipylė ją įvairiausiais klausimais.

NIDOS KNYGŲ
KLUBO PLANAI

Ką išleido ir ką planuoja leisti
Londoniškis Nidos Knygų Klu

bas yra jau atidavęs rišyklon ir 
netrukus pradės siuntinėti savo 
nariams didžiulį Jurgio Gliau- 
dos romaną “Agonija”. Rašyto
jas čia vaizduoja paskutines ne
priklausomos Lietuvos dienas, 
pradedant sovietų ultimatumais 
ir baigiant paleckinės vyriausy
bės sudarymu.

Ta proga verta pasakyti, ką 
gi daugiau žada duoti Nidos 
Knygų Klubas ir ką jis daro.

Ligi šiol skaitytojai jau yra 
gavę 3 tomus kanauninko My
kolo Vaitkaus atsiminimų. Lau
kia nešamas į spaustuvę ketvir
tasis tomas “Per giedrą ir aud
rą”, kuris baigiamas pirmuoju 
pasauliniu karu.

M. Vaitkus rašo bent kelis 
naujus veikalus — atsiminimus 
iš nepriklausomybės laikų, pa
vadintus bendru vardu “Nepri-

PEN Writers in Exile branch) 
priklauso šie LRD nariai: A. 
Landsbergis, H. Nagys, A. Nyka- 
Niliūnas, A. Rannit, H. Radaus
kas ir A. Rimydis.

Estų ir latvių rašytojų PEN 
klube žymiai gausiau, nes jų 
draugijos buvo PEN nariais ne
priklausomybės laikotarpyj e. 
Lietuvių PEN narių skaičių da
bar stengiamasi padidinti.

A. Rannit yra New Yorko 
PEN ir exile skyriaus vicepirmi
ninkas.

A. Landsbergis, vienas iš dvi- 
mėnesinio literatūros žurnalo 
Arena, leidžiamo Londone, re
daktorių, suredagavo išeivių dra
mos numerį.

Books Abroad
Tokiuo vardu žurnalas, lei

džiamas University of Oklaho
ma Press, užmezgė ryšį su ke
liais mūsų rašytojais ir vis daž
niau deda lietuvių autorių kny
gų (lietuvių bei anglų kalbo
mis) recenzijų.

Books Abroad, An Internatio
nal Literary Quarterly, yra vie
nintelis JAV-se tokio pobūdžio 
žurnalas, duodąs daugelio tautų 
knygų recenzijas, apžvalgas, no
tacijas. Kiekviename numery-1 
j e yra specialių rašinių apie ats-l 
kirų tautų literatūras, linkmes, 
laikotarpius, žanrus, autorius. 

klausomybės saulė”.
Nida dar yra pasiėmus išleisti: 

Broniaus Railos: Laumių Juo
sta; Juozo Švaisto: Dangus debe
syse; Jono Miškinio: Apie dzū- 
kiją; Jono Strumskio (apie sa
vo neramų gyvenimą); Antano 
Tūlio novelių rinkinį “Po tiltu”; 
Juozo Tininio: “Nuskandintas 
žiedas”, Antano Vaičiulaičio: 
“IMūsų mažoji sesuo”; J. Gliau- 
dos: “Aukurai stabams”; be to 
tariamasi su Petru TaruliU, Ale 
Rūta, Jonu žmuidzinu ir Aloyzu 
Baronu dėl jų naujų raštų at
spausdinimo. Seniai laukią eilės 
K. Barėno novelių rinkinys. No
velių rinkinį žadėjo duoti ir Vy
tautas Alantas.
.Metų sąvartoje išleidžiamas 

literatūros metraštis “Antroji 
pradalgė”, kuriame, šalia jau 
žinomųjų, pasireikš su savo kū
ryba keletas naujų talentų.

Be to, Nidos Knygų Klubas 
yra pasižadėjęs išleisti bent tre
jetą tomų prof. Dr. Jono Gri
niaus kritikos straipsnių ir lite
ratūrinių studijų.

įleidęs Maironio “Jaunąją Lie
tuvą” ir Šatrijos Raganos “Vik- 
tutę”, Nidos Knygų Klubas būtų 
linkęs paleisti į žmones ir dau
giau lietuviškų klasikų, jei tik 
apylėčiai leidyklos tempai įga
lintų. Buvo svarstoma pakarto
ti Vaižganto “Pragiedrulius”, V, 
Pietario “Algimantą” ir kt.

Dabar, be kita ko, skubiai 
spausdinamas sieninis kasdien 
nuplėšiamas kalendorius 1966 
metams, vienintelis toks laisva
jame lietuviškame pasaulyje ir 
įsigijęs jau populiarumo (tie, 
kurie jį gauna, jau susigyveno 
su juo).

Nidos Knygų Klubo adresas 
yra: 1 Ladbroke Gardens, Lon
don, W. 11, Great Britain.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— SLA APDRAUDA GERA, 
geresnės nėra. SLA organizato
rius kiekvienam lietuviui, ar 
šeimos galvai, ar viengungiui, 
ar jaunuoliui turi gerus gyvy
bės apdraudos patarimus. Pasi
kalbėjimas su SLA Organizato
rium Jums asmeniškai bus nau
dingas. Kas nori arčiau pažinti 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, teparašo: Lithuanian All
iance of America, 307 West 30th

■ Street, New York, N. Y. 10001.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, SEPTEMBER 25, 1965

8


	1964_09_25-1-page001
	1964_09_25-1-page002
	1964_09_25-1-page003
	1964_09_25-1-page004
	1964_09_25-1-page005
	1964_09_25-1-page006
	1964_09_25-1-page007
	1964_09_25-1-page008

